i MINISTERIO DA FAZENDA

SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

A 2
g

| TITULO | BALANCO PATRIMONIAL - TODOS OS ORCAMENTOS

| SUBTITULO | 26234 - UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO - AUTARQUIA

EXERCICIO PERIODO

2024 | | PRIMEIRO TRIMESTRE (Fechado)
EMISSAO PAGINA
29/04/2024 | | 1

[ orGAO SUPERIOR

| 26000 - MINISTERIO DA EDUCACAO

—
I
|

VALORES EM UNIDADES DE REAL

ATIVO

PASSIVO

ESPECIFICAGAO

2024

2023

ESPECIFICAGAO

2024

2023

ATIVO CIRCULANTE

184.508.239,71

208.704.779,01

PASSIVO CIRCULANTE

183.430.686,63

189.775.544,92

Estoques

Caixa e Equivalentes de Caixa
Créditos a Curto Prazo

Demais Créditos e Valores

(-) Ajustes para Perdas em Créditos a Curto Prazo
Investimentos e AplicagBes Temporérias a Curto Prazo

Ativos Nao Circulantes Mantidos para Venda
VPDs Pagas Antecipadamente

81.752.100,52
100.579.637,02
100.771.638,15
-192.001,13
2.176.502,17

112.579.344,46
94.031.127,92
94.223.129,05
-192.001,13
2.094.306,63

Obrigacdes Trab., Prev. e Assist. a Pagar a Curto Prazo
Empréstimos e Financiamentos a Curto Prazo
Fornecedores e Contas a Pagar a Curto Prazo
Obrigacdes Fiscais a Curto Prazo

Transferéncias Fiscais a Curto Prazo

Provisdes a Curto Prazo

Demais Obrigagdes a Curto Prazo

56.154.389,73
5.764.934,84
2.200,00

121.509.162,06

69.876.811,76
10.572.702,49
2.200,00

109.323.830,67

ATIVO NAO CIRCULANTE

733.902.590,81

731.321.033,41

PASSIVO NAO CIRCULANTE

Estoques
Investimentos

Imobilizado
Bens Moveis

Bens Iméveis

Intangivel
Softwares
Softwares

Ativo Realizavel a Longo Prazo
Créditos a Longo Prazo
Demais Créditos e Valores

Participacdes Permanentes
Propriedades para Investimento

Propriedades para Investimento

(-) Depreciagdo Acumulada de Propriedades p/ Investimentos

(-) Reducgéo ao Valor Rec. de Propriedades para Investimentos
Investimentos do RPPS de Longo Prazo

Investimentos do RPPS de Longo Prazo

(-) Redugéo ao Valor Recuperavel de Investimentos do RPPS
Demais Investimentos Permanentes

Demais Investimentos Permanentes

(-) Redugéo ao Valor Recuperavel de Demais Invest. Perm.

Bens Moveis
(-) Depreciagao/Amortizagdo/Exaustdo Acum. de Bens Mdveis
(-) Reducéo ao Valor Recuperavel de Bens Moéveis

Bens Iméveis
(-) Depr./Amortizagéo/Exaustdo Acum. de Bens Iméveis
(-) Redugéo ao Valor Recuperavel de Bens Iméveis

(-) Amortizacdo Acumulada de Softwares
(-) Reducéo ao Valor Recuperavel de Softwares

17,69
17,69
17,69

725.928.831,67
209.914.230,23
381.965.791,79

-172.051.561,56

516.014.601,44
516.401.060,40
-386.458,96
7.973.741,45
6.234.682,00
6.629.298,04
-394.616,04

17,69
17,69
17,69

723.486.238,29
208.222.113,62
376.281.073,62
-168.058.960,00

515.264.124,67
515.613.395,55
-349.270,88
7.834.777,43
6.095.717,98
6.489.143,79
-393.425,81

Obrigagdes Trab., Prev. e Assist. a Pagar a Longo Prazo
Empréstimos e Financiamentos a Longo Prazo
Fornecedores e Contas a Pagar a Longo Prazo
Obrigagdes Fiscais a Longo Prazo

Transferéncias Fiscais a Longo Prazo

Provisdes a Longo Prazo

Demais Obrigagdes a Longo Prazo

TOTAL DO PASSIVO EXIGIVEL

183.430.686,63

189.775.544,92

PATRIMONIO LIQUIDO

ESPECIFICAGAO

2023

2022

Patrimonio Social e Capital Social

"| Adiantamentos para Futuro Aumento de Capital (AFAC)

Reservas de Capital

) Ajustes de Avaliacdo Patrimonial

Reservas de Lucros

Demais Reservas

Resultados Acumulados
Resultado do Exercicio

36.481.114,89
698.499.029,00
-15.292.104,70

36.481.114,89
713.769.152,61
52.141.885,21

Resultados de Exercicios Anteriores 713.769.152,61| 657.573.979,99
Ajustes de Exercicios Anteriores 21.981,09 4.053.287,41
(-) Agdes / Cotas em Tesouraria - -
TOTAL DO PATRIMONIO LIQUIDO 734.980.143,89| 750.250.267,50




MINISTERIO DA FAZENDA

SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL EXERCICIO PERIODO
N4 2024 | | PRIMEIRO TRIMESTRE (Fechado)
| TITULO | BALANCO PATRIMONIAL - TODOS OS ORGAMENTOS | EMISSAO PAGINA
29/04/2024 | | 2
[ sueTiTULO | 26234 - UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO - AUTARQUIA |

[ orGAO SUPERIOR | 26000 - MINISTERIO DA EDUCACAO

VALORES EM UNIDADES DE REAL |

Atos Potenciais Ativos
Garantias e Contragarantias Recebidas
Direitos Conveniados e Outros Instrumentos Cong

165.654.738,24
20.530.594,26
145.087.126,01

155.801.085,71
19.668.576,59
136.095.491,15

Atos Potenciais Passivos
Garantias e Contragarantias Concedidas
Obrigag6es Conveniadas e Outros Instrumentos C

ATIVO PASSIVO
5 PATRIMONIO LIQUIDO
ESPECIFICACAO 2024 2023 —
ESPECIFICACAO 2023 2022
Marcas, Direitos e Patentes Industriais 1.739.059,45 1.739.059,45
Marcas, Direitos e Patentes Industriais 1.746.257,98 1.746.257,98
(-) Amortizagdo Acumulada de Marcas, Direitos e Patentes Ind -7.198,53 -7.198,53
(-) Redugéo ao Valor Recuperavel de Marcas, Direitos e Pat. - -
Direitos de Uso de Iméveis - -
Direitos de Uso de Iméveis - -
(-) Amortizagcdo Acumulada de Direito de Uso de Iméveis - -
(-) Reducéo ao Valor Recuperavel Direito de Uso de Iméveis - -
Patriménio Cultural - -
Patriménio Cultural - -
(-) Amortizagdo Acumulada de Patriménio Cultural - -
(-) Redugéo ao Valor Recuperavel de Patrimdnio Cultural - -
Diferido - -
TOTAL DO ATIVO 918.410.830,52| 940.025.812,42 [ TOTAL DO PASSIVO E PATRIMONIO LIiQUIDO 918.410.830,52| 940.025.812,42
QUADRO DE ATIVOS E PASSIVOS FINANCEIROS E PERMANENTES
ATIVO PASSIVO
ESPECIFICAGAO 2024 2023 ESPECIFICAGAO 2023 2022
ATIVO FINANCEIRO 81.752.100,52| 112.579.344,46 | PASSIVO FINANCEIRO 927.199.928,37 | 137.552.933,96
ATIVO PERMANENTE 836.658.730,00 | 827.446.467,96 | PASSIVO PERMANENTE 94.625.965,27 90.291.570,65
SALDO PATRIMONIAL 103.415.063,12 SALDO PATRIMONIAL 712.181.307,81
QUADRO DE COMPENSACOES
ATIVO PASSIVO
ESPECIFICAGAO ESPECIFICAGAO
— 2024 2023 — 2024 2023
ESPECIFICACAO / Saldo dos Atos Potenciais Ativos ESPECIFICACAO / Saldo dos Atos Potenciais Passivos
SALDO DOS ATOS POTENCIAIS ATIVOS 165.654.738,24 155.801.085,71 | SALDO DOS ATOS POTENCIAIS PASSIVOS 986.909.497,03 984.631.324,74

986.909.497,03

5.329,90

984.631.324,74

5.329,90

Direitos Contratuais 37.017,97 37.017,97 Obrigag6es Contratuais 986.904.167,13 984.625.994,84
Outros Atos Potenciais Ativos - - Outros Atos Potenciais Passivos - -
TOTAL 165.654.738,24 155.801.085,71 | TOTAL 986.909.497,03 984.631.324,74

DEMONSTRATIVO DO SUPERAVIT/DEFICIT FINANCEIRO APURADO NO BALANGO PATRIMONIAL

DESTINAGAO DE RECURSOS

SUPERAVIT/DEFICT FINANCEIRO

Recursos Ordinarios
Recursos Vinculados
Educacéao
Seguridade Social (Exceto Previdéncia)

-701.814.757,18
-143.633.070,67
-1.657.285,97
-3.440.815,94




i MINISTERIO DA FAZENDA

SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL EXERCICIO PERIODO
W 2024 | | PRIMEIRO TRIMESTRE (Fechado)
[TTuLo | BALANGO PATRIMONIAL - TODOS OS ORGAMENTOS | EMISSAO PAGINA
29/04/2024 | | 3
[ susTiTULO | 26234 - UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO - AUTARQUIA |
[ orGAO SUPERIOR | 26000 - MINISTERIO DA EDUCACAO | | VALORES EM UNIDADES DE REAL |

DESTINACAO DE RECURSOS

SUPERAVIT/DEFICT FINANCEIRO

Previdéncia Social (RPPS)

Divida Publica

Fundos, Orgéos e Programas
TOTAL

-142.634.956,46
-1.343.152,05
5.443.139,75
-845.447.827,85




