

——— EXERCICIO ————	PERIODO —
LALINGIGIO	FLINIODO
2024	PRIMEIRO TRIMESTRE (Fechado)
EMISSAO —	PAGINA —
EIVIIOSAU	PAGINA

-4 1 th			<i>1</i> L
TITULO	BALANÇO PATRIMONIAL - TODOS OS ORÇAMENTOS	EMISSAO	PAGINA —
SUBTITULO	26234 - UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO - AUTARQUIA	23/04/2024	· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·
ORGAO SUPERIOR	26000 - MINISTERIO DA EDUCACAO	VALORES EM UN	NIDADES DE REAL

ATIVO			PASSIVO		
ESPECIFICAÇÃO	2024	2023	ESPECIFICAÇÃO	2024	2023
ATIVO CIRCULANTE	184.508.239,71	208.704.779,01	PASSIVO CIRCULANTE	183.430.686,63	189.775.544,9
Caixa e Equivalentes de Caixa	81.752.100,52	112.579.344,46	Obrigações Trab., Prev. e Assist. a Pagar a Curto Prazo	56.154.389,73	69.876.811,7
Créditos a Curto Prazo	100.579.637,02	94.031.127,92	Empréstimos e Financiamentos a Curto Prazo	-	
Demais Créditos e Valores	100.771.638,15	94.223.129,05	Fornecedores e Contas a Pagar a Curto Prazo	5.764.934,84	10.572.702,4
(-) Ajustes para Perdas em Créditos a Curto Prazo	-192.001,13	-192.001,13	Obrigações Fiscais a Curto Prazo	2.200,00	2.200,0
Investimentos e Aplicações Temporárias a Curto Prazo	-	-	Transferências Fiscais a Curto Prazo	-	
Estoques	2.176.502,17	2.094.306,63	Provisões a Curto Prazo	-	
Ativos Não Circulantes Mantidos para Venda	-	-	Demais Obrigações a Curto Prazo	121.509.162,06	109.323.830,6
VPDs Pagas Antecipadamente	-	-			
ATIVO NÃO CIRCULANTE	733.902.590,81	731.321.033,41	PASSIVO NÃO CIRCULANTE	-	
Ativo Realizável a Longo Prazo	17,69	17,69	Obrigações Trab., Prev. e Assist. a Pagar a Longo Prazo	-	
Créditos a Longo Prazo	17,69	17,69	Empréstimos e Financiamentos a Longo Prazo	-	
Demais Créditos e Valores	17,69	17,69	Fornecedores e Contas a Pagar a Longo Prazo	-	
Estoques	-	-	Obrigações Fiscais a Longo Prazo	-	
Investimentos	-	-	Transferências Fiscais a Longo Prazo	-	
Participações Permanentes	-	-	Provisões a Longo Prazo	-	
Propriedades para Investimento	-	-	Demais Obrigações a Longo Prazo	-	
Propriedades para Investimento	-	-	TOTAL DO PASSIVO EXIGÍVEL	183.430.686,63	189.775.544,9
(-) Depreciação Acumulada de Propriedades p/ Investimentos	-	-	PATRIMÔNIO LÍQUIDO		
(-) Redução ao Valor Rec. de Propriedades para Investimentos	-	-	ESPECIFICAÇÃO	2023	2022
Investimentos do RPPS de Longo Prazo	-	-	Patrimônio Social e Capital Social		
Investimentos do RPPS de Longo Prazo	-	-	Adiantamentos para Futuro Aumento de Capital (AFAC)		
(-) Redução ao Valor Recuperável de Investimentos do RPPS	-	-	Reservas de Capital		
Demais Investimentos Permanentes	-	-	Ajustes de Avaliação Patrimonial		
Demais Investimentos Permanentes	-	-	Reservas de Lucros		
(-) Redução ao Valor Recuperável de Demais Invest. Perm.	-	-	Demais Reservas	36.481.114,89	36.481.114,8
Imobilizado	725.928.831,67	723.486.238,29	Resultados Acumulados	698.499.029,00	713.769.152,6
Bens Móveis	209.914.230,23	208.222.113,62	Resultado do Exercício	-15.292.104,70	52.141.885,2
Bens Móveis	381.965.791,79	376.281.073,62	Resultados de Exercícios Anteriores	713.769.152,61	657.573.979,9
(-) Depreciação/Amortização/Exaustão Acum. de Bens Móveis	-172.051.561,56	-168.058.960,00	Aiustes de Exercícios Anteriores	21.981.09	4.053.287,4
(-) Redução ao Valor Recuperável de Bens Móveis	-	-	(-) Ações / Cotas em Tesouraria	21.901,09	4.055.267,4
Bens Imóveis	516.014.601,44	515.264.124,67	TOTAL DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO	734.980.143,89	750.250.267,5
Bens Imóveis	516.401.060,40	515.613.395,55	TOTAL DO PATRIMONIO EIQUIDO	734.900.143,09	730.230.207,3
(-) Depr./Amortização/Exaustão Acum. de Bens Imóveis	-386.458,96	-349.270,88			
(-) Redução ao Valor Recuperável de Bens Imóveis	-	-			
Intangível	7.973.741,45	7.834.777,43			
Softwares	6.234.682,00	6.095.717,98			
Softwares	6.629.298,04	6.489.143,79			
(-) Amortização Acumulada de Softwares	-394.616,04	-393.425,81			
(-) Redução ao Valor Recuperável de Softwares	-	-			



SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL		EXERCICIO — 2024	PRIMEIRO TRIMESTRE (Fechado)	
TULO	BALANÇO PATRIMONIAL - TODOS OS ORÇAMENTOS		EMISSAO —	PAGINA —
UBTITULO	26234 - UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO - AUTARQUIA		29/04/2024	2
DOAD SUBSIDED 2000 MINISTERIO DA EDUCAÇÃO			VALORES EM UN	IDADES DE REAL

ATIVO		PASSIVO			
FODFOLFIOLOÃO	0004	2023	PATRIMÔNIO LÍQUIDO		
ESPECIFICAÇÃO	2024		ESPECIFICAÇÃO	2023	2022
Marcas, Direitos e Patentes Industriais	1.739.059,45	1.739.059,45			
Marcas, Direitos e Patentes Industriais	1.746.257,98	1.746.257,98			
(-) Amortização Acumulada de Marcas, Direitos e Patentes Ind	-7.198,53	-7.198,53			
(-) Redução ao Valor Recuperável de Marcas, Direitos e Pat.	-	-			
Direitos de Uso de Imóveis	-	-			
Direitos de Uso de Imóveis	-	-			
(-) Amortização Acumulada de Direito de Uso de Imóveis	-	-			
(-) Redução ao Valor Recuperável Direito de Uso de Imóveis	-	-			
Patrimônio Cultural	-	-			
Patrimônio Cultural	-	-			
(-) Amortização Acumulada de Patrimônio Cultural	-	-			
(-) Redução ao Valor Recuperável de Patrimônio Cultural	-	-			
Diferido	-	-			
TOTAL DO ATIVO	918.410.830,52	940.025.812,42	TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO	918.410.830,52	940.025.812,42

#### QUADRO DE ATIVOS E PASSIVOS FINANCEIROS E PERMANENTES

ATIVO			PASSIVO		
ESPECIFICAÇÃO	2024	2023	ESPECIFICAÇÃO	2023	2022
ATIVO FINANCEIRO	81.752.100,52	112.579.344,46	PASSIVO FINANCEIRO	927.199.928,37	137.552.933,96
ATIVO PERMANENTE	836.658.730,00	827.446.467,96	PASSIVO PERMANENTE	94.625.965,27	90.291.570,65
SALDO PATRIMONIAL	103.415.063,12		SALDO PATRIMONIAL		712.181.307,81

### QUADRO DE COMPENSAÇÕES

(4. m. m. = 2 - 1. m. = 1. m. + 1. m. = 1. m.						
	ATIVO		PASSIVO			
ESPECIFICAÇÃO	2024	2000	ESPECIFICAÇÃO	2024	2022	
ESPECIFICAÇÃO / Saldo dos Atos Potenciais Ativos	2024	2023	ESPECIFICAÇÃO / Saldo dos Atos Potenciais Passivos	2024	2023	
SALDO DOS ATOS POTENCIAIS ATIVOS	165.654.738,24	155.801.085,71	SALDO DOS ATOS POTENCIAIS PASSIVOS	986.909.497,03	984.631.324,74	
Atos Potenciais Ativos	165.654.738,24	155.801.085,71	Atos Potenciais Passivos	986.909.497,03	984.631.324,74	
Garantias e Contragarantias Recebidas	20.530.594,26	19.668.576,59	Garantias e Contragarantias Concedidas	-	-	
Direitos Conveniados e Outros Instrumentos Cong	145.087.126,01	136.095.491,15	Obrigações Conveniadas e Outros Instrumentos C	5.329,90	5.329,90	
Direitos Contratuais	37.017,97	37.017,97	Obrigações Contratuais	986.904.167,13	984.625.994,84	
Outros Atos Potenciais Ativos	-	-	Outros Atos Potenciais Passivos	-	-	
TOTAL	165.654.738,24	155.801.085,71	TOTAL	986.909.497,03	984.631.324,74	

## DEMONSTRATIVO DO SUPERÁVIT/DÉFICIT FINANCEIRO APURADO NO BALANÇO PATRIMONIAL

DESTINAÇÃO DE RECURSOS	SUPERAVIT/DEFICT FINANCEIRO
Recursos Ordinários	-701.814.757,18
Recursos Vinculados	-143.633.070,67
Educação	-1.657.285,97
Seguridade Social (Exceto Previdência)	-3.440.815,94



# MINISTÉRIO DA FAZENDA

### SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

SECRETARI	A DO TESOURO NACIONAL	2024	PRIMEIRO TRIMESTRE (Fechado)	
TITULO	BALANÇO PATRIMONIAL - TODOS OS ORÇAMENTOS	EMISSAO —	PAGINA —	
SUBTITULO	26234 - UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO - AUTARQUIA	29/04/2024	3	
ORGAO SUPERIOR 26000 - MINISTERIO DA EDUCACAO		VALORES EM U	NIDADES DE REAL	

DESTINAÇÃO DE RECURSOS	SUPERAVIT/DEFICT FINANCEIRO
Previdência Social (RPPS)	-142.634.956,46
Dívida Pública	-1.343.152,05
Fundos, Órgãos e Programas	5.443.139,75
TOTAL	-845.447.827,85

**EXERCICIO** 

- PERIODO -